不足 12 个月的，则该等股份自上市之日起 36 个月内不得转让。交易对方星宇有限、林

周星澜、林周星涌、林周星源、林周星涟均承诺其因本次发行股份购买资产取得的公司

股份自该等股份上市之日起 36 个月内不得转让。

如前述股份由于上市公司送股、转增股本等事项增持的，增持的股份亦遵守上述承

诺。

六、标的资产评估和定价

本次拟购买资产的评估基准日为 2017 年 3 月 31 日，中联采取收益法和资产基础法

对标的资产进行评估，最终采用资产基础法评估结果作为本次交易标的资产的评估结

果。

根据《资产评估报告》，中联对华星光电 10.04%的股权分别采用资产基础法和收益

法进行了评估：评估基准日为 2017 年 3 月 31 日，经资产基础法评估，华星光电 10.04%

净资产账面值为 270,181.78 万元，评估值 404,693.88 万元，评估增值 134,512.10 万元，

增值率 49.79%；经收益法评估，评估值为 417,383.35 万元，评估值较账面净资产增值

147,201.57 万元，增值率 54.48%。本次交易评估的详细情况参见本报告书“第七节 交

易标的评估情况”和评估机构出具的有关评估报告。

参照该评估结果，经本次交易各方协商，确定华星光电 10.04%股权交易价格为

403,400.00 万元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构及控制权的影响

本次发行股份购买资产完成后，上市公司股权结构变化如下所示：

股东类别 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

原股东

李东生及东兴华

瑞、九天联成等一

致行动人（注）

1,499,833,496 12.28 1,499,833,496 11.10

   发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

11

注：2017 年 5 月 19 日，李东生及东兴华瑞、九天联成签署一致行动人协议，上述三名股东成为一

致行动人。截至本报告书签署日，上述一致行动人合计持有 TCL 集团股份 1,499,833,496 股，占 TCL

集团总股本的 12.28%，李东生为 TCL 集团第一大股东。

本次交易完成前后，TCL 集团均无控股股东及实际控制人，本次交易未导致公司

控制权发生变化，也不会导致公司股权分布不符合交易所的上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华出具的备考审阅报告，TCL 集团交易前后合并报表主要财务数据对比如

下：

单位：万元

惠州市投资控股

有限公司
878,419,747 7.19 878,419,747 6.50

国开创新及国开

精诚、国开装备等

其一致行动人

717,703,347 5.89 717,703,347 5.31

广东省广新控股

集团有限公司
611,690,581 5.01 611,690,581 4.53

其他股东 8,506,034,571 69.63 8,506,034,571 62.94

发行股份

购买资产

交易对方

长江汉翼 - -   1,059,849,533  7.84

星宇有限 - -   90,532,347  0.67

林周星澜 - -   42,521,163  0.31

林周星涌 - -   38,380,684  0.28

林周星源 - -   37,695,315  0.28

林周星涟 - -   32,311,279  0.24

合  计 12,213,681,742 100.00 13,514,972,063 100.00

项目
2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

资产总计  15,076,697.94 15,076,697.94 14,713,678.53 14,713,678.53

负债合计  10,379,232.51 10,379,232.51 10,139,000.38 10,139,000.38

所有者权益合计  4,697,465.42 4,697,465.42 4,574,678.16 4,574,678.16

归属于母公司的所有者

权益合计
2,364,467.79 2,633,960.08 2,276,489.20 2,533,283.49

资产负债率（合并，%）  68.84 68.84 68.91 68.91

项目
2017 年 1-3 月 2016 年度

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

营业收入  2,542,241.87 2,542,241.87 10,661,785.78 10,661,785.78

   发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

12

由上表可见，由于本次交易为收购子公司少数股权，本次交易完成后对上市公司总

资产、总负债不会产生实质性影响，但会增强归属于母公司所有者权益和归属于母公司

所有者净利润，基本每股收益也会有所提高，从而增强上市公司的盈利能力。

八、本次交易已履行和尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的决策过程及程序

1、上市公司的决策过程

2017 年 7 月 11 日，上市公司召开第五届董事会第三十八次会议，审议通过了《关

于公司发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于<TCL 集团股份有限公司发行

股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》及相关议案；独立董事发

表了相关独立意见。

2017 年 7 月 31 日，上市公司召开 2017 年第二次临时股东大会，审议通过了《关

于公司符合发行股份购买资产条件的议案》、《关于公司发行股份购买资产暨关联交易方

案的议案》、《关于<TCL 集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草

案）>及其摘要的议案》及相关议案。

2、交易对方的决策过程

2017 年 7 月 10 日，本次交易的交易对方长江汉翼召开合伙人会议，审议通过了本

次重组的相关议案。

2017 年 7 月 10 日，本次交易的交易对方林周星澜、林周星涌、林周星源、林周星

涟分别召开合伙人会议，审议通过了本次重组的相关议案。

2017 年 7 月 10 日，本次交易的交易对方星宇有限股东作出决议，审议通过了本次

重组的相关议案。

3、华星光电的决策过程

营业利润 22,183.36 22,183.36 12,853.62 12,853.62

净利润  66,668.92 66,668.92 213,753.97 213,753.97

归属于母公司的净利润 44,166.85 54,631.72 160,212.53 183,604.06

基本每股收益（元/股）  0.036 0.041 0.131 0.136

   发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

13

2017 年 7 月 10 日，交易标的华星光电召开董事会，全体董事一致同意长江汉翼、

星宇有限、林周星澜、林周星涌、林周星源、林周星涟分别将其持有的华星光电股权转

让给 TCL 集团。长江汉翼、星宇有限、林周星澜、林周星涌、林周星源、林周星涟互

相放弃优先购买权，华星光电其他股东同意放弃优先购买权。

4、证监会核准情况

本次交易已经中国证监会《关于核准 TCL 集团股份有限公司向湖北省长江合志汉

翼股权投资基金合伙企业（有限合伙）等发行股份购买资产的批复》（证监许可【2017】

1949 号）核准。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、华星光电办理其股权转让的商务部门备案；

本次交易能否取得上述批准或核准以及最终取得批准或核准的时间均存在不确定

性，提请广大投资者注意投资风险。

根据对商务部及广东省商务厅的咨询确认，本次交易星宇有限不需要履行外国投资

者对上市公司进行战略投资事项的相关审批或备案。

九、本次交易相关方所作出的重要承诺